
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°117  del 08/02/2021 

Oggetto: Piano Infrastrutture: Convenzione RAS LL.PP-ENAS del 23/10/2015 e 5°Atto Agg.vo del 12.01.2021 

  Linea d.4 (L132) - d.4.1.3 Sistemazione di alcuni versanti franosi nelle pertinenze della 
diga di Nuraghe Arrubiu – Orroli (cod. SIMR 7A.S2). 
Avviso pubblico di avvio del procedimento diretto all’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio, all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo con la 
contestuale dichiarazione di pubblica utilità e all’occupazione temporanea delle 
aree. 
Impegno di spesa e pagamento a favore della "A.Manzoni & C. S.p.A." 
(Pubblicazione su “La Nuova Sardegna” e “La Repubblica”)  
CUP: I74H15000990002 – CIG ZA53086BEB RUP: Ing. Gianfranco Fadda 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/32 del 31.12.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 48 del 17 dicembre 2020 
concernente “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2021”; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione Sicurezza sono state conferite con decorrenza dal 01.06.2019 al 
dirigente Ing. Antonio Cucca. 

Premesso che: 

- in data 23.10.2015, è stata stipulata apposita convenzione tra l'Ass. LL.PP. R.A.S. e I'ENAS, 
in qualità di soggetto attuatore in recepimento della D.G.R. n. 22/1 del 07/05/2015 che ha 
approvato, tra l’altro, il “Piano regionale delle infrastrutture”, il cui finanziamento trova riscontro 
nella tabella E allegata alla L.R. n.5/2015;  

- tra gli interventi della citata programmazione risultano comprese n. 5 linee d'intervento 
elencate nell'allegato A alla D.G.R. 22/1 del 7.05.2015 aventi codici d.3, d.4, d.5, q.1, r.1; 

- con Det. SOII-LLPP RAS n. 90 prot. n. 2189 del 25/01/2021 è stato approvato il 5° atto 
aggiuntivo prot. n.681 rep. n.22 del 12.01.2021 alla convenzione del 27.10.2015, tra l'Ass. 
LL.PP. R.A.S. e I'ENAS per l’attuazione di quanto disposto dalla D.G.R. n.18/3 del 12.4.2018; 

- il suddetto atto aggiuntivo contiene l'elenco degli studi e/o opere in cui si articolano i citati 
interventi tra cui quelli appartenenti alla Linea “d.4 - Interventi strutturali di messa in sicurezza 
delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale Regionale (SIMR) ai sensi del D.Lgs. 81/2008” 
per un importo totale di € 4.050.000,00 di cui fa parte il presente intervento avente titolo: 
d.4.1.3 - Nuraghe Arrubiu/Flumendosa (cod. SIMR 7A.S2)”, per un importo di 
finanziamento pari a € 995.836,00; 

- l'intervento di cui sopra è di competenza del Servizio Prevenzione e Sicurezza (SPS), in 
qualità di Centro di Responsabilità del finanziamento; 

- con determinazione DG n. 1183 del 17.11.2016 è stato disposto, tra l’altro, di attribuire le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto all’ing. Gianfranco 
Fadda, funzionario SPS subentrante all’Ing. Antonio Loche precedentemente nominato con 



 

 

 

 

 

 

 

 

determinazione DG n. 383 del 29.04.2017; con la stesso provvedimento sono state attribuite 
le funzioni di collaboratore al RUP all’ing. Giorgio Ortu funzionario del Servizio SPS; 

- con Det. SACP n. 950 del 22.08.2019 è stato aggiudicato all’RTP- Studio Associato Protea 
Ingegneria - Ing. Emilio Balletto - Ing. Pietro Paolo Mossone - Ing. Silvia Sulis - Dott.ssa Anna 
Luisa Sanna con sede in Dervio (LC) via Giacomo Matteotti n. 66 - il servizio denominato 
“d.4.1.3 Sistemazione di alcuni versanti franosi nelle pertinenze della diga di Nuraghe Arrubiu 
– Orroli (cod. SIMR 7A.S2). Servizi tecnici di ingegneria relativi alla progettazione 
definitiva - esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in 
progettazione ed esecuzione.”; 

- con Det. SPS n.1048 del 10.09.2019 è stato formalizzato l’impegno di spesa; 

- in data 11.11.2019 è stato stipulato il Contratto Rep. n.27145 Racc. n.11482 con il RTP 
incaricato; 

- la progettazione, attualmente in corso, ha evidenziato la necessità dell’espletamento di 
procedure espropriative e catastali in alcuni mappali interessati dagli interventi. 

Considerato che: 
- dalla lettura combinata del DPR 327/2001 e ss.mm. ii (artt. 16, comma 5, e 11, comma 2) e 

della L. 241/1990 art. 7, emerge l'obbligo di comunicazione in capo all'Ente dell'avviso di avvio 
del procedimento diretto all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, all’approvazione 
del progetto definitivo-esecutivo con la contestuale dichiarazione di pubblica utilita’ agli 
interessati che, nel caso in specie, essendo il numero dei destinatari superiore a 50, sarà 
effettuata mediante pubblico avviso, da affiggere all'albo pretorio dei comuni nel cui territorio 
ricadono le aree interessate dal provvedimento stesso, nonché su uno o più quotidiani a 
diffusione nazionale e locale oltre che sul sito informatico della Regione; 

- come risulta dalla documentazione agli atti di questo Servizio, l'Ente, ha predisposto l’avviso 
pubblico di avvio del procedimento diretto all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, 
all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo con la contestuale dichiarazione di pubblica 
utilità e all’occupazione temporanea delle aree e ha acquisito i preventivi di spesa per la sua 
pubblicazione appresso elencati:: 

•  Ditta "A.Manzoni & C. S.p.A." per pubblicazione su quotidiano a diffusione locale e 
nazionale (Prot. 1932 del 01.02.2021): 
1. "La Nuova Sardegna" € 4.941,00 IVA inclusa; 
2. "La Nuova Sardegna" in accoppiata con “La Repubblica” € 7.015,00 IVA inclusa; 

• Ditta "CAIRO RCS MEDIA." per pubblicazione su quotidiano a diffusione nazionale 
(Prot. 1933 del 01.02.2021): 
3. "Il Corriere della sera" € 3.294,00 IVA inclusa;  
4. "La Gazzetta dello Sport" € 2.928,00 IVA inclusa; 

• Ditta “PBM-Pubblicità multimediale srl” per pubblicità su quotidiano a diffusione locale 
(Prot. 2184 del 04.02.2021): 
5. “L’Unione Sarda” € 8.131,54 IVA inclusa. 

- sulla base dei preventivi acquisiti, in considerazione. non solo dell'economicità dell'offerta ma 
anche del livello diffusione dei quotidiani consultati, ai fini della pubblicazione dell'avviso in 
argomento la scelta è confluita su "La Nuova Sardegna", per la pubblicazione su quotidiano a 
diffusione locale, e su "La Repubblica" per la pubblicazione su quotidiano a diffusione 
nazionale; 

- si ravvede la necessità di dar seguito alle procedure in argomento con la massima celerità in quanto gli 

interventi in argomento sono necessari per la messa in sicurezza dei Luoghi di Lavoro ai sensi del 

D.Lgs. n° 81/2008; 

- si ravvisano pertanto gli estremi della somma urgenza e pertanto è necessario procedere all’impegno di 

spesa in deroga alle disposizioni previste dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. sulla gestione durante 

l’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione in dodicesimi; 

- l’impegno di spesa in questione trova copertura nel capitolo EC402.102/2021 Cdr 00.00.01.22 
(L132 - Interventi strutturali di messa in sicurezza delle opere del SIMR D.L.gs 81/2008), 
accertamento n° 6180000580 di cui alla Determinazione SD n° 820 del 23.07.2019. 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

DETERMINA 

1) l’approvazione dell’avviso pubblico di avvio del procedimento diretto all’apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio, all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo con la 
contestuale dichiarazione di pubblica utilita’ e all’occupazione temporanea delle aree, ai sensi 



 

 

 

 

 

 

 

 

del D.P.R. 327/2001, e della Legge 07.08.1990 n. 241 per l’intervento “Piano Infrastrutture: 
Convenzione RAS LL.PP-ENAS del 23/10/2015 e 5° Atto Agg.vo del 12.01.2021- Linea d.4 
(L132) - d.4.1.3 Sistemazione di alcuni versanti franosi nelle pertinenze della diga di Nuraghe 
Arrubiu – Orroli. 

2) L’adozione del Piano Particellare e delle planimetrie catastali redatte dai progettisti incaricati 
RTP- Studio Associato Protea Ingegneria- Balletto - Mossone - Sulis – Sanna. 

3) La pubblicazione dell'Avviso di cui al precedente punto 1) all'albo pretorio del Comune di 
Orroli e del Comune di Escalaplano oltre che sul sito informatico della Regione Autonoma 
della Sardegna e in quello dell’ENAS. 

4) La pubblicazione dell'Avviso di cui al precedente punto 1) sul quotidiano locale "La Nuova 
Sardegna" e “La Repubblica”. 

5) L'impegno di spesa e pagamento a favore della Ditta "A.Manzoni & C. S.p.A." (Pubblicazione 
su “La Nuova Sardegna” e “La Repubblica”), con Sede legale e amministrativa in via Nervesa 
21 20139 MILANO, dell'importo di € 7.015,00 per imponibile e IVA (€ 5.750,00 + €1.265,00) 
sul Capitolo SC20.2312/2021 CdR:00.00.01.23 (DV231/L132). 

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all’art. 
3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 Il Direttore  
  Ing. Antonio Cucca 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


